
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 385  del  05/06/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO   

 
OGGETTO : PAL 2011: LAVORI DI AMMODERNAMENTO E ADEGUAMENTO ALLE 

NORME DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI ELEVATORI MATR. UD 2775 
E UD 2776 A SERVIZIO DEL P. O. DI PALMANOVA E SOSTITUZIONE 
DEGLI IMPIANTI MATR. UD 1218 E UD 362 A SERVIZIO DEL P. O. DI 
LATISANA.  [CUP: J64E11000430002 CIG: 562038151F]. DITTA MA.GI 
IMPIANTI S.R.L. DI ROMA. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - SALDO FINALE.  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO CHE  
 
- con decreto del Direttore Generale n.613 del 30/12/2010 dell’ex ASS n.5, è stato approvato il 

piano Attuativo per l’anno 2011 che prevede, tra gli interventi edili/impiantistici di rilievo  
regionale, gli interventi di sostituzione e messa in sicurezza degli ascensori dei P. O. di 
Palmanova e Latisana, con una previsione di spesa di € 220.000,00; 

- con decreto del Direttore Generale n.267 del 16/07/2013 dell’ex ASS n.5, è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo “Lavori di ammodernamento e adeguamento alle norme di 
sicurezza degli impianti elevatori matr. UD 2775 e UD 2776 a servizio del P. O. di Palmanova e  
sostituzione degli impianti matr. UD 1218 e UD 362 a servizio del P. O. di Latisana; 

- con decreto del Direttore Generale n.378 del 22/10/2013 dell’ex ASS n.5, è stato rettificato il 
quadro economico dei “Lavori di ammodernamento e adeguamento alle norme di sicurezza degli 
impianti elevatori matr. UD 2775 e UD 2776 a servizio del P. O. di Palmanova e sostituzione 
degli impianti matr. UD 1218 e UD 362 a servizio del P. O. di Latisana, dove si prevedeva un 
importo di € 174.000,00 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.200,00 + 
IVA 22%; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

- con determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Investimenti per lo  
Sviluppo Edilizio ed Impiantistico, n.118 del 08/05/2015 veniva aggiudicato il contratto per i 
lavori di cui all'oggetto alla MA.GI IMPIANTI S.r.l. di ROMA, per l'importo di € 127.139,43  
inclusi gli oneri per la sicurezza pari a € 5.200,00 + IVA 22%;  

- che i lavori in oggetto sono iniziati in data 05/02/2016, come da verbale di consegna lavori di pari 
data; 

- con determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa  Investimenti per lo  
Sviluppo Edilizio ed Impiantistico, n.432 del 12/07/2016, veniva autorizzata la ditta MA.GI 
IMPIANTI S.r.l. di ROMA, affidataria dei lavori di cui all'oggetto, a subappaltare alla ditta  
MATI S.r.l. con sede legale in Lecco i lavori di “Ammodernamento e adeguamento alle norme di 
sicurezza degli impianti elevatori matr.UD 2775 e UD 2776 a servizio del presidio ospedaliero di 
Palmanova e sostituzione degli impianti matr. UD 1218 e UD 362 a servizio del presidio  
ospedaliero di Latisana” per un importo pari a € 28.000,00 esclusa IVA; 

- con determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa  Investimenti per lo  
Sviluppo Edilizio ed Impiantistico, n.478 del 03/08/2016, veniva approvato il SAL n.1 a tutto il 
11/07/2016 redatto dal Direttore dei Lavori geom. Massimo Goretti, ed il Certificato di 
Pagamento n.1 dell' 11/07/2016 con il quale il RUP per.ind. Giorgio Vuattolo autorizza il 
pagamento alla ditta MA.GI. Impianti Srl di Roma del pagamento di € 32.225,47 + IVA pari a  
totali € 39.315,07; 

- con determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa  Investimenti per lo  
Sviluppo Edilizio ed Impiantistico, n.634 del 03/11/2016, veniva approvato il SAL n.2 a tutto il 
20/10/2016 redatto dal Direttore dei Lavori geom.Massimo Goretti, ed il Certificato di 
Pagamento n.2 del 20/10/2016 con il quale il RUP per.ind. Giorgio Vuattolo autorizza il 
pagamento alla ditta MA.GI. Impianti Srl di Roma del pagamento di € 50.174,33 + IVA pari a  
totali € 61.212,68; 

- con determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa  Investimenti per lo  
Sviluppo Edilizio ed Impiantistico, n.213 del 15/03/2017, veniva approvato il SAL n.3  
Corrispondente al Finale di data 13/01/2017 redatto dal Direttore dei Lavori geom.Massimo  
Goretti, ed il Certificato di Pagamento n.3 del 27/02/2017 con il quale il RUP per.ind. Giorgio 
Vuattolo autorizza il pagamento alla ditta MA.GI. Impianti Srl di Roma del pagamento di €  
44.103,93 + IVA pari a totali € 53.806,80; 

 
 VISTA la Relazione di Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 04/04/2017 
redatti dal Direttore dei Lavori, geom.Massimo Goretti, ed approvati dal per.ind. Giorgio Vuattolo 
RUP dei lavori di cui trattasi, dai quali si evince che la Ditta MA.GI.Impianti Srl di Roma ha eseguito 
lavori per un complessivo di € 127.139,43 oneri per la sicurezza inclusi più IVA e che pertanto, 
dedotti gli acconti percepiti pari a € 126.503,73, la stessa vanta un credito pari a € 635,70 più IVA pari 
a € 139,85 e così per complessivi € 775,55 ; 
 
  CONSIDERATO che viene ad essere quindi determinato il seguente nuovo quadro 

economico di assestamento Finale :  
 

 
 

PROGETTO  APPALTO  QUADRO FINALE  

A.- LAVORI IN APPALTO     
OPERE IMPIANTISTICHE € 168.800,00 € 121.939,43 € 121.939,43 
ONERI PER LA SICUREZZA € 5.200,00 € 5.200,00 € 5.200,00 

TOTALE A € 174.000,00 € 127.139,43 € 127.139,43 
B.- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
SPESE TECNICHE  € 5.220,00 € 5.220,00 € 5.220,00 
IVA 22 % DI A.- € 38.280,00 € 27.970,67 € 27.970,67 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

IMPREVISTI ED ECONOMIE DI GARA € 2.500,00 € 59.669,90 € 17.634,90 
LAVORI EDILI PEDIATRIA € 0,00 € 0,00 € 10.178,53 
LAVORI ANESTESI A € 0,00 € 0,00 € 7.937,32 
LAVORI VARI AGGIUNTIVI ASCENSORI  € 0,00 € 0,00 € 23.919,15 

TOTALE  B € 46.000,00 € 92.860,57 € 92.860,57 
TOTALE COMPLESSIVO  € 220.000,00 € 220.000,00 € 220.000,00 

 
 
 

ACCERTATO che la ditta appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei contributi 
assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti così come richiesto dalla vigente normativa in 
materia, ciò risultando dall’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva; 

 
STABILITO di poter approvare pertanto il Certificato di Pagamento sopraccitato e di rendere 

esigibile da parte dell'Impresa appaltatrice il saldo dei lavori pari a € 635,70 + IVA pari a € 139,85 e 
così per complessivi € 775,55; 
 

RILEVATO inoltre che sono stati ritenuti indispensabili ulteriori lavori a miglioramento delle 
condizioni di sicurezza ed affidabilità degli ascensori, e precisamente: 
-  Bonifica con asporto e disinfestazione, da una fossa di elevatore, di liquame e olio idraulico, con 

succcessiva ricostituzione con sostituzione dei tubi speciali in gomma e riassetto livelli olio 
idraulico delle apparecchiature; 

-  Adeguamento degli ascensori alla nuova Direttiva del Parlamento Europeo 2014/33/UE del 
26/02/2014 che prevede tra l'altro diverse opere legate alla sicurezza delle apparecchiature nonché 
attinenti il rischio antincendio; 

-  Lavori inerenti la platea in c.a. alla base di una fossa ascensore, mediante il rinforzo con opportune 
travature in ferro e lavori accessori; 

 
 CONSIDERATO che nel quadro economico, quadro B, sono disponibili le somme necessarie 
per i lavori sopraccitati;  
 
 ATTESO che il Responsabile del Procedimento, ha richiesto alla ditta MA.GI. Impianti Srl  di 
Roma, un preventivo per i lavori di adeguamento agli ascensori sopra previsti; 

 
 VISTO il preventivo del 22/06/2016 della ditta MA.GI. Impianti Srl di Roma, che per un 
importo di € 19.605,86 + IVA offre la realizzazione delle suddette opere di adeguamento; 
 
 VISTO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede affidamenti diretti ad un 
unico operatore economico per importi inferiori a € 40.000,00; 
 
 ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui al citato art.36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 
n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla luce 
dell’idoneità e conoscenza specifica della ditta MA.GI. Impianti Srl di Roma; 
 
 ACCERTATA altresì la congruità dei prezzi offerti tenuto conto della complessità e 
dell’entità degli interventi richiesti, salvo successiva valutazione tecnica inerente al collaudo dei 
lavori medesimi;    
 
 RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per affidare alla ditta 
MA.GI. Impianti Srl di Roma, le opere aggiuntive di adeguamento degli impianti elevatori per un 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

importo a corpo di € 19.605,86 + IVA pari a € 4.313,29 e così per complessivi € 23.919,15 come da 
preventivo agli atti del 22/06/2017 ; 

 
VISTA la L.R. n. 49/96; 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 
1) di approvare gli atti di contabilità Finale relativi ai “Lavori di ammodernamento e adeguamento 

alle norme di sicurezza degli impianti elevatori matr. UD 2775 e UD 2776 a servizio del P. O. di 
Palmanova e sostituzione degli impianti matr. UD 1218 e UD 362 a servizio del P. O. di Latisana” 
ed in particolare la Relazione di Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione del 
04/04/2017, redatti dal Direttore dei Lavori geom. Massimo Goretti, ed approvati dal RUP 
per.ind. Giorgio Vuattolo;  

 
2) di approvare il pagamento alla ditta MA.GI. Impianti Srl di Roma, del residuo credito pari a € 

635,70 + IVA pari a € 139,85 e così per complessivi € 775,55; 
 
3) di affidare alla ditta MA.GI. Impianti Srl di Roma, le opere di adeguamento degli impianti 

elevatori di cui all'oggetto, alle nuove norme dettate dalla  Direttiva del Parlamento Europeo 
2014/33/UE del 26/02/2014, per un importo a corpo di € 19.605,86 + IVA pari a € 4.313,29 e così 
per complessivi € 23.919,15 come da preventivo agli atti del 22/06/2017;  

 
4) l'onere complessivo di € 24.694,70 IVA compresa, farà carico al finanziamento di Rilievo 

Aziendale  previsto nel P.I. 2011 di € 220.000,00 avente per oggetto “Lavori di ammodernamento 
e adeguamento a lle norme di s icurezza degli impianti elevatori matr. ud 2775 e ud 2776 a servizio 
del P. O. di Palmanova e sostituzione degli impianti matr. ud 1218 e ud 362 a servizio del P. O. di 
Latisana” al budget IR31E/MAN c/capitale 2011  al conto 20.300 “impianti e macchinari” (FSR 
2011) del Bilancio 2017. 

 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 ing. Fabio Spanghero  

 
 

 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 385 del 05/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 05/06/2017 16:17:35
IMPRONTA: 9499AB8A7C7900DB0AF715A95DE8BBCDDDA9CA2723B2B970DFFE9A482D1DC005
          DDA9CA2723B2B970DFFE9A482D1DC00587CCDC5FA7D490A1D6E1B7CDE499733D
          87CCDC5FA7D490A1D6E1B7CDE499733DB8297B5B02093760D7F6B8E08BD4B65F
          B8297B5B02093760D7F6B8E08BD4B65FDB51C33C1FBE9F20620424755C379D25


